Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  REPÚDIO  À  SUSPENSÃO  DA  SOROLOGIA  PARA  DENGUE  EM  NOSSO
MUNICÍPIO, A PARTIR DE 13 DE ABRIL DE 2023.

Destinatário: Secretária Estadual de Saúde do Estado de São Paulo

Excelentíssimo Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Repúdio enviada ao destinatário para conhecimento.

Na última semana nosso município recebeu o comunicado de suspensão de sorologia para
dengue, pois de acordo com a avaliação dos critérios epidemiológicos descritos “Diretrizes de
Prevenção e Controle das Arboviroses Urbanas no Estado de São Paulo”  e apoiado pelas
áreas envolvidas na vigilância foi  tomada essa medida,  sendo apenas aceitas amostras de
pacientes graves e/ou óbitos suspeitos.

Diante do atual cenário que nos mostra a grande quantidade de pessoas com dengue, tanto
em bitinga, quanto na região, é inadmissível medidas como essa.

Ante o exposto, deixo meu repúdio ao comunicado em virtude das consequências que poderão
surgir, afetando a população ibitinguense, nos desamparando, pois a dengue é uma doença
infecciosa febril aguda, que pode se apresentar de forma benigna ou grave, dependendo de
alguns fatores podendo causar a morte.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 17 de abril de 2023.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

MOÇÃO Nº 140/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

40
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
14

3/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
04

/2
02

3
17

:2
0:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

50
2-

F1
82

-A
2F

5-
4A

2F
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

40
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
14

3/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
04

/2
02

3
17

:2
0:

04
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

50
2-

F1
82

-A
2F

5-
4A

2F
.

Pag. 2/2